Stadt Burgdorf
Der Burgermeister

BURGDORF

Wirtschaftsforderung

Stadt Burgdorf, 31300 Burgdorf .
und Liegenschaften

SPD-Fraktion

im Ortsrat Ramlingen-Ehlershausen André Scholz Herrn Gerald Meller Rathaus II

Grine Allee 7 Vor dem Hann. Tor 1
31303 Burgdorf Zimmer 6

Tel.: 05136/898-138
Fax: 05136/898-4080
E-Mail: wirtschaft@burgdorf.de

(vorerst nur fir formlose Mitteilungen
ohne elektronische Signatur)

Ihre Nachricht vom: Ihr Zeichen: Mein Zeichen: atum;
80-§c%10 25.&&2018

A i en fiir schnelleres Internets
usbau von Glasfaserleitung Rathaus I, MarktstraBe 55

Rathaus II, V. d. Hann. Tor 1

Sehr geehrter Herr Meller, Rathaus III, Spittaplatz 4
Rathaus 1V, V. d. Hann. Tor 27

folgende Informationen kénnen wir Ihnen zu Ihrer o.g. Anfrage geben: Schloss, Spittaplatz 5

Zu Frage 1: www.burgdorf.de

Der Ausbau von leitungsbasiertem VDSL ist unter Einsatz von Vectoring-Technologie in den vergangenen Jahren im Stadtgebiet Burgdorf sowohl im Bereich der Netzvorwahl 05136 als auch im Bereich 05085 weitgehend flachendeckend erfolgt. Bei dieser Technik werden die sog. Kabelverzweiger KVZ (das sind die i.d.R. im StraBenseitenraum stehenden Schaltkasten) mit Glasfaserkabeln angeschlossen. Dies ist in Burgdorf Stadtsparkasse Burgdorf durch die Unternehmen Deutsche Telekom AG, htp GmbH und FNOH- IBAN:

DSL Sidheide GmbH erfolgt. Hinzu kommt mit der Vodafone GmbH als DE94 2515 1371 0000 0158 59
Ubernehmer der fritheren Fa. Kabel Deutschland GmbH ein weiterer BIic: NOLA DE 21 BUF Anbieter in den Bereichen, in denen Fernsehkabel verlegt ist. Glaubiger-ID:

In den jlingst erschlossenen Neubaugebieten ,Noérdlich Zilleweg" und pei1 BU10 0000 0977 41
~An den Hecken™ hat die Telekom im Zuge der ErschlieBung sofort Glas-

faserkabel in die Baugebiete verlegt (FTTH-Anschllsse).

Tel.: 05136/898-0
Fax: 05136/898-112

Im Bereich Ramlingen-Ehlershausen wurde zeitlich nach den Ausbau- Aligemeine Sprechzeiten:

maBnahmen der Telekom der VDSL-Ausbau durch Fa. htp (Ortslage Eh- Mo 08.00-12.00 Uhr lershausen) und FNOH (Ortslage Ramlingen) durchgefiihrt. Internet mit 133301550 Unir VDSL-Geschwindigkeiten bietet in Ramlingen somit nur die Fa. FNOH E"””d . g:ggizgg ‘J:'

0. .00-12. r

an, in Ehlershausen generell die Fa. htp. Die Telekom kann hier bislang schnelleres Internet weitgehend nur unter Zuhilfenahme von LTE Uber sog. Hybrid-Anschllsse anbieten. Dies bedingt, dass ggf. Anbieterwechsel durch die Kunden erforderlich sind.

Eine Besonderheit, die wiederum u.U. zu Anbieterwechseln zwingen sprechzeiten Biirgerbiiro:

14.00-18.00 Uhr

wird, besteht allerdings seit kurzem im sog. Nahbereich (Radius ca. 550 Mo. und Do. 08.00-18.00 Uhr
m) rund um den Hauptverteiler (Funkmast) in der StraBe ,Am Hutte- 0 08.00-16.00 Uhr berg". Aufgrund von Vorgaben der Bundesnetzagentur erschlieBt jetzt M undfr 08.00-13.00 Uhr nachtraglich nur die Deutsche Telekom die im Nahbereich um den HVT gelegenen KVZ mit Glasfaser. Dies wird die Telekom nach hier vorliegenden Informationen bis Mitte 2019 vornehmen (Uber die Bundesnetzagentur ist sie verpflichtet, dies spatestens Ende 2019 vorzunehmen). Nach hiesigem Kenntnisstand betrifft das drei KVZ in Ehlershausen. Die Fa. htp muss daher ihre Angebote fiir Kunden, die Uber die betroffenen KVZ versorgt werden, reduzieren.

Grundsétzlich ist zu dieser uniibersichtlichen Ausgangssituation noch folgendes zu sagen:
+~Weitgehend flachendeckend versorgt" bedeutet hier leider nicht, dass alle Adressen innerhalb der Ausbaugebiete unproblematisch leitungsgebundenes VDSL in addquatem Standard erhalten kénnen. Wie ausgefiihrt, wird bei diesem Verfahren zwar der jeweilige KVZ an Glasfaserkabel angeschlossen; flir den Anschluss der einzelnen Teilnehmer wird aber weiterhin das vorhandene konventionelle Kupferkabel verwendet. Dieses hat auch bei VDSL-Vectoring eine geschwindigkeitsdémpfende Wirkung, die sich bei ldngeren Anschlussleitungen entsprechend negativ bemerkbar macht.

Daneben verbleiben bislang nur einige wenige Einzeladressen bzw. Streubereiche in den landlichen Bereichen des Stadtgebietes, die mit wirtschaftlich vertretbarem Aufwand bislang von keinem Anbieter leitungsgebunden mit VDSL-Geschwindigkeiten versorgt werden.

Der Ausbau bzw. die NeubaumaBnahmen sind dabei in Burgdorf vollsténdig in Eigenregie der privaten Telekommunikationsunternehmen erfolgt, bislang ohne Einbindung 6ffentlicher Férdergelder. Die Entscheidung, welcher KVZ und welcher Stadtbereich durch welches Unternehmen in Eigenregie ausgebaut wurde, oblag den Unternehmen alleine; diese mussten sich innerhalb einer von der Bundesnetzagentur als gem. Telekommunikationsgesetz (TKG) zustandiger Regulierungsbehdrde vorgegebenen Bewerbungsfrist fiir den Ausbau der einzelnen KVZ registrieren. Die Aufsicht Uber dieses Verfahren fihrte die Bundesnetzagentur. Eine kommunale Einflussnahme oder Beteiligung ist bei diesem rein wettbewerblichen Verfahren nicht méglich und nicht vorgesehen gewesen. Wir wissen von den beteiligten Unternehmen, dass in Einzelféllen Konkurrenzsituationen und Uberschneidungen beim geplanten Anschluss einzelner KVZ entstanden, was in der Praxis dazu gefiihrt hat, dass in einem Stadtquartier 2.T. ein Anbieter den einen und ein Anbieter den anderen Teil versorgt, je nachdem, an welchen KVZ die jeweilige Kundenadresse angeschlossen ist. Dies riihrt beim Einsatz der Vectoring-Technologie daher, dass das jeweilige Vectoring einsetzende Unternehmen technisch bedingt den alleinigen Zugriff auf alle abgehenden Anschlussleitungen des jeweiligen KVZ haben muss.

Zu Frage 2:
Da samtliche Telekommunikationsleistungen, damit auch alle Breitbandprojekte, primar im rein wettbewerblichen Verfahren zwischen privaten Unternehmen entwickelt werden sollen, ist bei allen MaBnahmen der &ffentlichen Hand strikt der Vorgabenkatalog der nationalen und europarechtlichen Regelungen zu beachten. MaBgeblich hierfiir ist bis heute die im Jahr 2015 verabschiedete und von der EU-Kommission notifizierte sog. NGA-Rahmenregelung der Bundesrepublik Deutschland.

Eine offentliche Férderung ist danach derzeit nur zuldssig, wenn

o die aktuelle Versorgung im Downstream unter 30 Mbit/s liegt (Aufgreifschwelle), und
e in den kommenden drei Jahren kein marktgetriebener Ausbau zu erwarten ist.

Generell ist in Burgdorf, trotz der oben genannten Einschrankungen, der derzeitige Ubertragungsraten-Standard von mindestens 30 Mbit/s. im Download als gegeben anzusehen. Dies ist von der Region Hannover, die mit der Strukturplanung der sog. unterversorgten Gebiete innerhalb des Regionsgebietes befasst ist, zuletzt mehrfach bestatigt worden.

Hieraus ergibt sich, dass es derzeit sowohl fiir die die Stadt Burgdorf als auch fiir Region

Hannover keine nennenswerten Handlungsoptionen gibt, um durch das Angebot von Fordermitteln eine flachendeckende Beschleunigung der Geschwindigkeiten zu erreichen.
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Nicht nur durch die beschriebenen Einschrankungen, sondern auch in der Erwartung des zuklnftigen Bedarfs besteht aus unserer Sicht zumindest perspektivisch die Erfordernis nach einem weitergehenden Glasfaserausbau mdglichst bis in die jeweiligen Geb&ude (FTTB- bzw. FTTH-Anschliisse).

Um dies auch durch den gezielten Einsatz von Fordermitteln erreichen zu kénnen, und den Ausbau nicht allein den Unternehmensentscheidungen zu Uberlassen, wére aber zunéchst an anderer Stelle (vorrangig auf Bundesebene, dann auf EU-Ebene) zu entscheiden, in welcher Form die 6ffentliche Hand diesen Ausbau férdern kann bzw. darf. Grundvoraussetzung wére hierflr zundchst eine deutliche Erh6hung des Aufgreifschwellenwertes. Daneben spielt auch die Frage der Technologieneutralitdt eine Rolle: Die Forderregularien stellen bislang im Einklang mit den Vorgaben des TKG stets allein auf die realisierbaren Ubertragungsraten ab, unabhéangig von der Frage der jeweiligen Ubertragungstechnik.

Die Niedersachsische Landesregierung hat im August d.]. den ,Masterplan Digitalisierung" mit dem Ziel einer flachendeckenden gigabitfahigen Breitbandversorgung bis 2025 vorgestellt. Der hierin enthaltene Ansatz, in Abkehr von den geltenden Regelungen zukiinftig ausschlieBlich Glasfaseranschlisse fordern zu wollen, ist zu begriiBen. Allerdings setzt der Masterplan derzeit - vor dem Hintergrund der genannten Aufgreifschwelle - noch den Schwerpunkt auf die weitgehend unversorgten Bereiche des Landes. Zu den Bereichen, die derzeit als weitgehend flachendeckend mit 30 Mbit/s versorgt gelten, heiBt es, dass das Land Niedersachsen notfalls eine eigene Notifizierung auf den Weg bringen will, falls die Notifizierung des Bundes zu lange auf sich warten lasse. Parallel will man auf Basis der Notifizierung ein eigenes Fdrderprogramm konzipieren. Ziel soll eine Aufgreifschwelle von mind. 250 Mbit/s werden. In der Anlage fiige ich einen Auszug aus dem ,Masterplan Digitalisierung" zur Information bei.

Zu Frage 3.:
Derzeit kommen aus den genannten Griinden keine Férdermittel fliir einen umfangreichen

Ausbau in Betracht.

Zum ,Masterplan Digitalisierung" ist noch anzumerken, dass als Adressaten der Férdermittel vorrangig die kreisfreien Stadte, die Landkreise und die Region Hannover genannt sind. Es wird insofern, sobald die beihilferechtlichen Voraussetzungen vorliegen, und die neuen Forderrichtprogramme erstellt sind, voraussichtlich wieder mit einem stadtibergreifenden regionsweiten Verfahren Uber die Region Hannover zu rechnen sein. Ein solches Verfahren hatte die Region bereits im Jahr 2015 auf Basis der geltenden Férderbestimmungen fiir die seinerzeit als unversorgt geltenden Bereiche des Regionsgebietes durchgefiihrt. Aufgrund der seinerzeit schon vorliegenden Ausbaupléne der Telekom war in Burgdorf seinerzeit nur der Vorwahlbereich 05085 einbezogen worden. Im Zuge des Verfahrens hatten dann, wie Eingangs schon beschrieben, in Eigenregie und ohne Abrufen von Férdermitteln die Anbieter htp und FNOH die VDSL-ErschlieBung fiir Ramlingen-Ehlershausen begonnen.

Zusammenfassend ist von unserer Seite zu der Thematik festzuhalten, dass mit dem VDSL-Ausbau allenfalls eine Etappe erreicht ist, dass die Entwicklung damit aber noch lange nicht an ihrem Ende angekommen ist und mittelfristig nur der flaichendeckende Glasfaserausbau bis zu den Nutzern eine Losung erwarten l&sst. Auch wenn die kommunalen Handlungs- und Einflussmdglichkeiten aufgrund der bestehenden Regularien und Vorgaben begrenzt sind, wird das Thema weiter auf der Agenda bleiben (missen).

Anlage
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Der Ausbau von Breitband- und Giganetzen ist zuerst
eine Aufgabe der Industrie. Wo diese aus wirtschaftlichen Griinden diese Aufgabe nicht bewaltigen kann,
hilft der Staat. Der 6ffentlich geférderte Ausbau ist
ein komplementéarer Ausbau in Gebieten mit einem
vorliegenden und andauernden Marktversagen.

Aufgrund der beihilferechtlichen Vorschriften der EU
ist eine 6ffentliche Forderung des Ausbaus der Kommunikationsinfrastruktur nur in einem engen Rahmen moglich. Diesen Rahmen setzt in Deutschland die NGA-Rahmenregelung von 2015. Danach ist eine offentliche Férderung (nur) zuldssig, wenn:

— die aktuelle Versorgung unter 30 Mbit/s liegt (sog. Aufgreifschwelle) und

— in den nachsten drei Jahren kein marktgetriebener Ausbau zu erwarten ist.

Bei FttB und auch bei Glasfaseranbindung vom Kabelverzweiger handelt es sich bereits um eine gigabitfahige Infrastruktur. Dies gilt auch fur die TV-Kabelnetze (jedenfalls soweit sie dem Standard Docsis 3.1 (oder hoher) entsprechen und betrieben werden). Die reinen FttC-Netze mussen zu Gigabitnetzen ertuchtigt werden.

Niedersachsen setzt sich beim Bund und bei der EU fur eine Anpassung der beihilferechtlichen Vorschriften (nur in diesem Punkt) ein und fordert eine Anhebung der Aufgreifschwelle auf mindestens 250
Mbit/s.

Es werden daher

— zunachst die verbleibenden weiBen Flecken mit FttB erschlossen und

— nach deutlicher Anhebung der Aufgreifschwelle (vorrausichtlich ab 2021) der flachendeckende Giganetzausbau - soweit beihilferechtlich zuldssig — vorangetrieben.

Digitale Infrastruktur Niedersachsen — vom NGA-Ausbau zu Gigabitnetzen

6. Niedersachsen setzt bei der SchlieBung von Aus-

baultcken auf die Expertise vor Ort. Das Land sieht sich in einer Gesamtverantwortung und wird die Landkreise und kreisfreien Stadte weiterhin umfassend unterstutzen:

(1) mit dem Einsatz fur eine Fortschreibung des Beihilferechts, einer Optimierung der Forderregelungen des Bundes und fir eine Regulierung des Telekommunikationsmarktes, die den Giganetzausbau fordert

(2) mit optimierten, d.h. vereinfachten Forderregelungen des Landes

(3) mit der Fortsetzung und Weiterentwicklung des Beratungsangebotes durch blzln, NBank und das Niedersachsische Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung im Verbund

(4) mit einer deutlich gesteigerten Férderung aus einer Hand

(5) mit der angestrebten Fortsetzung und Weiterentwicklung des Kommunalen Breitbandkredits der NBank.

Zur Sicherung der laufenden Foérderung werden die noch vorhandenen ELER, GAK und EFRE-Mittel fortgesetzt und die Mittelansatze vollstandig fir den Breitbandausbau eingesetzt.

Die Forderung des Giganetzausbaues soll zukunftig Uber das beim Niedersachsischen Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung angesiedelte Sondervermoégen Digitalisierung erfolgen. Bewilligungsbehorde wird die NBank als die landeseigene Forder- und Finanzierungsbank sein.

In einem ersten Schritt wird Niedersachsen eine neue Landesforderrichtlinie zur Kofinanzierung der Giganetzausbauprojekte, die vom Bund nach seiner revidierten Forderrichtlinie geférdert werden, erlassen. Sie wird mit bis zu 220 Mio. Euro ausgestattet. Ziel ist es, die verbleibenden weiBen Flecken zu beseitigen. Um den administrativen Aufwand der Landkreise und kreisfreien Stadte bei der Beantragung, Umsetzung und Nachweisung der Férderung maoglichst gering zu halten, wird Niedersachsen sich soweit wie moglich an den Regelungen der Bundesforderung orientieren und zur Bundesférderung eine Kofinanzierung gewahren. Bereits in 2018 stehen den Landkreisen der Region und den kreisfreien Stadten jeweils mindestens 2 Mio. Euro zur Verflgung.

. Mit dieser Kofinanzierung soll vornehmlich auch die

Breitbandanbindung von Gewerbegebieten, Schulen und Krankenhausern unterstitzt werden.

Der Kommunale Breitbandkredit der NBank soll unter der Bezeichnung Kommunaler Giganetzkredit fortgesetzt, weiterentwickelt und auch zum Abbau von weien Flecken genutzt werden.

Weiterhin sollen 54 Mio. Euro zur Unterstitzung der Finanzierung von Mehrausgaben fir die aus ELER und DD2 geforderten Landkreisprojekte (bzw. Region Hannover) eingesetzt werden. Diese nachtragliche Erhéhung der Landeszuwendung muss im Rahmen des Zuwendungsrechts erfolgen und soll auf wenige gravierende Einzelfalle beschrankt werden. Ein zuwendungsrechtlicher einwandfreier Weg wird erarbeitet.

Die Gewerbegebietsforderung aus dem EFRE soll um 2 Mio. Euro auf insgesamt 7 Mio. Euro aufgestockt werden. Es gibt Bestrebungen des Bundes, in der Anwendung der NGA-Rahmenregelung die Aufgreifschwelle fir Gewerbegebiete faktisch anzuheben.
Niedersachsen unterstutzt den Bund dabei. Es ist aber aktuell nicht absehbar, ob und ggf. wann es dazu kommen wird.

14. Im Hinblick auf die geforderte deutliche Anhebung

18553

der Aufgreifschwelle als Voraussetzung fur den flachendeckenden Giganetzausbau — soweit beihilferechtlich zulassig — wird Niedersachsen rechtzeitig eine neue Forderregelung in Kraft setzen, nach der dann Giganetzprojekte der Landkreise/ Region Hannover/ kreisfreien Stadte gefordert werden konnen.

Waéhrend in der bisherigen Forderkulisse davon ausgegangen wird, dass eine Versorgung mit mind.
30 Mbit/s in den kreisfreien Stadten marktgetrieben hergestellt wird, kann man dies fur den Giganetzausbau nicht mehr mit einer vergleichbaren Sicherheit annehmen. Es wird daher davon ausgegangen, dass dann auch in den kreisfreien Stadten ein erheblicher Forderbedarf bestehen wird. Auch diese Forderung soll als Kofinanzierung der Bundesforderung ausgestaltet werden und auf eigene burokratische Anforderungen verzichten.

Diese Forderrichtlinie wird mit bis zu 145 Mio. Euro ausgestattet. Unter Nutzung der neuen Aufgreifschwelle soll der Giganetzausbau wo moglich gefordert und vorangetrieben werden. Die unter 9. geschilderte Zielsetzung gilt entsprechend.

. Um die Unterstitzung der kommunalen Projekte weiter zu verbessern, wird den Kommunen angeboten, dass die wei3en Flecken in ihrem Auftrag durch das blzIn ermittelt und dokumentiert werden kénnen.
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